Sabará, 20 de fevereiro de 2025.

SEPLAG - Ofício n.º 069/2025

À PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA/MG

Sr. Adriano Paulino

Prezados,

A Prefeitura Municipal de Sabará/MG, inscrita no CNPJ sob o n.º 18.715.441/0001-35, em

consonância com a legislação vigente, vem, respeitosamente, por meio deste, manifestar

e solicitar, perante V. Exa., a possibilidade de autorização para adesão “carona”, como

órgão não participante, ao Pregão Eletrônico n.º 022/2024, Processo Administrativo n.º

20950/2023, Ata de Registro de Preços n.º 185/2024 firmada com a empresa VSP

SOLUTION LTDA, CNPJ sob o n.º 43.394.697/0001-35. Nosso interesse encontra-se na

contratação dos itens relacionado abaixo:

Ite

m
Quant. Un. Produto/Serviço Valor Unit. Valor Total

01

10

UN

COMPUTADOR PORTÁTIL.
NOTEBOOK – TIPO 1. DESEMPENHO
DO CPU UTILIZANDO DADOS DO
PASSMARK IGUAL OU SUPERIOR A
CPU MARK 15.000, MEMÓRIA RAM
TIPO DDR4-3200
MHZ OU SUPERIOR, COM NO MÍNIMO
16 (DEZESSEIS) GIGABYTES,
UNIDADE DE ARMAZENAMENTO
MÍNIMA DE 256 GB – SSD (DUZENTOS
E CINQUENTA E SEIS) GIGABYTES.
MARCA: DELL.

R$ 7.600,00

R$ 76.000,00

02

30

UN

ESTAÇÃO DE TRABALHO. DESKTOP –
TIPO 1. DESEMPENHO DO CPU
UTILIZANDO DADOS DO PASSMARK
IGUAL OU SUPERIOR A CPU MARK
31.000, MEMÓRIA RAM TIPO DDR5-
3600 MHZ OU SUPERIOR, COM NO
MÍNIMO 16 (DEZESSEIS) GIGABYTES,
UNIDADE DE ARMAZENAMENTO
INTERNA COM CAPACIDADE DE
ARMAZENAMENTO  MÍNIMA  DE  512
GB – SSD (QUINHENTOS E DOZE)
GIGABYTES. MARCA: DELL.

R$ 8.100,00

R$ 243.000,00

Valor Total ............................................................................................................................. R$ 319.000,00

Na oportunidade, solicitamos a Vossa Senhoria a disponibilização das fotocópias:

• do EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 022/2024, com sua respectiva

publicação;

• dos TERMOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO, com suas respectivas

publicações;

• da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 185/2024 assinada, com sua respectiva

publicação.

Na certeza de que o pedido ora formulado será acolhido positivamente, desde já

agradecemos.

Atenciosamente,

Thiago Alves de Carvalho

Secretário Municipal de Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

TERMO DE ACEITE DE FORNECIMENTO

A
Prefeitura Municipal de Sabará/MG
Resposta Ofício 070/2025
Ref.: Pedido Adesão de Ata de Registro de Preço nº 185/2024 / Processo: 20950/2023/ Pregão Eletrônico 22/2024
– Prefeitura Municipal de Santa Luzia – MG.

A/c: Thiago Alves de Carvalho - Secretário Municipal de Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

A empresa VSP SOLUTION LTDA CNPJ. nº 43.394.697/0001-35, estabelecida na Av. Barão Homem de Melo nº 2025
sala 202, bairro Alpes, na cidade de Belo Horizonte – MG, CEP 30.451-669, vem, nos termos da legislação vigente,
manifesta a concordância e aceitação em fornecer a Prefeitura Municipal de Sabará/MG, CNPJ: 18.715.441/0001-
35, adesão a ata de Registro de Preço nº 185/2023, Pregão Eletrônico nº 622/2024, conduzido pela Prefeitura
Municipal de Santa Luzia nos mesmos termos e condições do edital os equipamentos /Itens abaixo descritos:

Item  Descrição Qtde. Valor Unitário Valor Total
01 COMPUTADOR Portátil - NOTEBOOK - TIPO 1

Desempenho do CPU utilizando dados do PassMark
igual ou superior a CPU mark 15.000, Memória RAM
tipo DDR4-3200 MHz ou superior, com no mínimo 16
(dezesseis) Gigabytes, Unidade de armazenamento
interna com capacidade de armazenamento mínima de
256 GB - SSD (Duzentos e Cinquenta e seis)
GigabytesMarca: Dell Modelo Latitude 3450

10

R$ 7.600,00 R$ 76.000,00
02 MICROCOMPUTADOR Estação de Trabalho DESKTOP -

TIPO 1 Desempenho do CPU utilizando dados do
PassMark igual ou superior a CPU mark 31.000,
Memória RAM tipo DDR5-3600 MHz ou superior, com
no mínimo 16 (dezesseis) Gigabytes, Unidade de
armazenamento interna com capacidade de
armazenamento mínima de 512 GB - SSD (Quinhentos
e Doze) Gigabytes
Dell OptiPlex Small Form Factor Plus 7020

30

R$ 8.100,00 R$ 243.000,00

Validade do aceite 30 dias. O Empenho deve ser emitido e enviado neste prazo.
Pagamento: 30 Dias, conforme Edital.
Entrega: 30 Dias Conforme Edital.

Cumpre lhes informar que a concessão da presente adesão, não irá interferir nos pedidos que a Prefeitura de Santa
Luzia venha a formalizar junto a esta empresa.

E que as especificações técnicas são limitadas as contidas no termo de referência do referido processo.

Belo Horizonte, 27 de Fevereiro de 2025.

VSP SOLUTION LTDA

Leonardo Speziali

A
Prefeitura Municipal de Sabará/MG
Resposta Ofício 070/2025
Ref.: Pedido Adesão de Ata de Registro de Preço nº 185/2024 / Processo: 20950/2023/ Pregão Eletrônico 22/2024
– Prefeitura Municipal de Santa Luzia – MG.

A/c: Thiago Alves de Carvalho - Secretário Municipal de Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

DECLARAÇÃO

A empresa VSP SOLUTION LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 43.394.697/0001-35, IE: 004296588.00-38, sediada a
Avenida Barão Homem de Melo nº 2025 sala 202, bairro Alpes, Município: BH Estado: MG CEP: CEP 30.451-669, neste
ato representada por Sr. Leonardo Henrique Vieira Speziali, portador do RG nº 8.467.632 e CPF nº 032.628.086-36,
brasileiro, casado, empresário, no uso de suas atribuições legais, vem: DECLARAR, que:

• Que inexistem fatos impeditivos para habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências
de fatos supervenientes posteriores;

• Que não emprego menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16
anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIII, da Constituição;

Belo Horizonte, 27 de Fevereiro de 2025.

VSP SOLUTION LTDA

Leonardo Speziali